
★アクティブシニアデビュー塾 地域デビュー編 

 『はじめてのパソコン講座～ワード・エクセル

入門編～』 9月7日（木)開講！ 

★アクティブシニアデビュー塾 健康実践デビュー編 

 『自分と向き合うヨガ入門講座』  
         10月16日（月)開講！  

 その他、e-スポーツ体験や親子ふれあい講

座などの開催を予定しています。詳細について

は公民館だよりやＨＰ等でお知らせします。 

令和5年 第1号 

 大牟田市中央地区公民館  

公民館だより 

館長 田中直美 

職員の退職・異動がありました。

地域の皆さまや公民館をご利用

の皆さまには大変お世話になり

ました。 

館長 上野 隼利 (退職)  

主事 長岡 真理子（吉野地区公民館へ異動） 

   堺  由美子（勝立地区公民館へ異動） 

【発行】 

大牟田市中央地区公民館 

（大牟田市原山町１３-３） 

TEL：５３-１５０２ 

【発行部数】 １，２００部 

月田 静代 

杉野 眞紀 

 中央地区公民館は、昨年度からメンバーが大きく変わりました！

皆さまに気軽にご利用いただける親しみやすい公民館を目指してま

いります！今年度もよろしくお願いいたします。 

 駛馬地区公民館から異動してまいりました月田と申

します。地域のことをしっかり勉強して早く皆さまのお

役に立てるよう努めたいと思います！よろしくお願い

いたします。 

 公民館主事１年目の杉野と申します。これまでと違

う新しいお仕事にわくわくしております。利用者の皆

さまを明るくお迎えできるよう、元気に頑張ります！ 

上段左より、(公民館職員)今朝石千絵、杉野眞紀、田中直美、月田静代 

下段左より、(地域担当職員)吉田武史、甲斐田憲郎          

開催予定の講座をご紹介！ 

左より、（大牟田市明るい町づくり推進協議会） 

江浦 俊彦、松永 公幸（事務局長） 

 明るい町づくり推進協議会では、地域の安心

安全な町づくりを支援するため、防犯灯設置の

お手伝いをしています。具体的には、電気料金

が安く、寿命が長いＬＥＤ防犯灯の切り替えを大

牟田市と一緒に取り組んでいます。 

 ４月の人事異動で吉野地区公

民館から異動してまいりました。 

中央地区公民館には３０年ぶりの

勤務となります。 

 地域の「つどう・まなぶ・むす

ぶ」拠点として親しんでいただけ

る公民館を目指します。どうぞよ

ろしくお願いいたします。 



公民館の利用申請方法が変更になりました！ 
｢公共施設予約システム｣の運用開始に伴い、スマートフォンやパソコンで公民館の予約が可能になりま

した。スマートフォンやパソコンをお持ちでない方、操作に不安がある方は、公民館で予約支援をしてい

ますのでご安心ください！窓口にて職員がタブレットの操作方法をご案内いたします♪ 

【今年度初めてご利用の方へ】 

今年度初めてご利用される方は｢団体概要調査書

兼聞き取り書｣のご提出をお願いします。 

☆｢団体概要調査書兼聞き取り書｣の入手方法 

 ・公民館で受け取る（その場で記入も可能） 

 ・大牟田市のホームページでダウンロード 

☆ご注意いただきたいこと 

  

【予約システムの使い方】 

↑公共施設予約システムへの 

アクセスはこちらから 

①｢公共施設予約システム｣のページにアクセスし、 

「空き 照会・申込」の項目の「地区公民館」をクリック 

②「中央地区公民館」をクリックして、右下の「次へ進む」をクリック 

③表示期間を設定し、「表示」をクリック 

④少し下の方に部屋の一覧と空き状況が表示(○：空き、△：一部空き、×：空きなし)される

ので、○または△をクリックして｢次へ進む｣をクリック 

⑤希望する時間帯をクリックして｢次へ進む｣をクリック 

⑥利用者IDとパスワードを入力して｢ログイン｣をクリック 

⑦内容に間違いがなければ、｢利用目的｣の選択と｢利用人数｣を入力して｢申込｣をクリック。 

以上で予約完了です！ 

大牟田中央校区 子ども食堂 

に行ってみませんか！ 

毎 月、第 ３ 土 曜 日（11 ： 30 ～

13：00）に築町にある「よらん

かん」で子ども食堂が開催され

ています。 

子どもたちはもちろん大人も

大歓迎！おいしいカレーが振る

舞われています。 

今年度の｢なかよし広場｣が 

スタートしました！ 

｢なかよし広場｣文化サークルでは、市内

の小学生を対象とし月に１回土曜日に、

絵手紙・葦(アシ)ペン・折り紙などさまざ

まな体験活動を行っています。4月22日

(土)に開催された｢なかよし広場｣では、

押し花飾りの2段ペン立てを製作しまし

た。子どもたちのセンスが光るかわいい

ペン立てが完成。皆で協力し合って作り

上げる姿にグッときました！6月24日

(土)は、折り紙で七夕飾りを作ります。ご

参加お待ちしております！ 

 審査には１週間ほどお時間をいただいております

（土・日・祝・休館日を除く）。利用希望日より十分

に余裕を持ってのご提出をお願いします。 

☆おおまかな流れ 

☆｢公共施設予約システム｣でのご予約は、ご利用日10

週間前の9：00から5日前の17：15までとなっております。

システムでの予約可能期間終了後にご予約を希望される

場合は、公民館窓口にてご予約ください。 

①｢団体概要調査書兼聞き取り書｣の審査が通ります

と｢公共施設予約システム｣をご利用いただく際の

ID・初期パスワードをお伝えします。 

②｢公共施設予約システム｣を使ってご予約可能とな

ります。→詳しくは「予約システムの使い方」をご覧

ください。 

③公民館に来館された際に窓口にて利用許可書をお

渡しします。 


